PAGE

[image: image1.jpg]£l

                                                                                                     ПРОЕКТ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

г. БОГОТОЛ

РЕШЕНИЕ

« 28 «  октября  2021 года                                                                                    №

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О КАНДИДАТУРЕ НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА, ЕЁ РАССМОТРЕНИЯ И НАЗНАЧЕНИЯ НА УКАЗАННУЮ ДОЛЖНОСТЬ
В соответствии с частью 10 статьи 6 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь статьями 21,25 Устава Боготольского района Красноярского края, Боготольский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок внесения предложений о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетного органа Боготольского района, её рассмотрения и назначения на указанную должность согласно приложению к настоящему Решению.

2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и подлежит размещению на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет  www.bogotol-r.ru.

3. Контроль за  исполнением настоящего Решения возложить на  постоянную комиссию по законодательству и  местному самоуправлению (Председатель - Н.Б. Петрова).

	Председатель Боготольского

районного Совета депутатов
	Исполняющий полномочия        Главы Боготольского района

	______________ В.О.Усков
	_______________ Н.В. Бакуневич

Приложение к Решению Боготольского районного Совета депутатов
от ___ № ____

ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О КАНДИДАТУРЕ НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА, ЕЁ РАССМОТРЕНИЯ И НАЗНАЧЕНИЯ НА УКАЗАННУЮ  ДОЛЖНОСТЬ
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок регулирует процедуру внесения предложений о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетного органа Боготольского района, а также порядок рассмотрения указанной кандидатуры и назначения  на соответствующую должность председателя Контрольно-счетного органа Боготольского района   (далее - Контрольно-счетный орган).

1.2. На должность председателя, Контрольно-счетного органа назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие квалификационным требованиям, установленным в соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

1.3. Срок полномочий председателя, Контрольно-счетного органа составляет 5 лет.
II. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПРЕДЛОЖЕНИЙ О КАНДИДАТУРЕ НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА
2.1. Предложения о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетного органа вносятся в Боготольский районный Совет депутатов:

1) Председателем Боготольского районного Совета депутатов;

2) депутатами Боготольского районного Совета депутатов не менее одной трети от установленного числа депутатов Боготольского районного Совета депутатов;
      Главой Боготольского района.
2.2. Одна и та же кандидатура для назначения на соответствующую должность в случае ее отклонения представительным органом не может быть предложена более трех раз подряд.

2.3. Предложения о кандидатуре на должность председателя представляется  в Боготольский районный Совет депутатов субъектами, перечисленными в пунктах 2.1-2.2 настоящего Порядка, не позднее чем за три месяца до истечения полномочий председателя.
2.4. В случае досрочного освобождения от должности председателя, кандидатуры представляются субъектами, перечисленными в пунктах 2.1-2.2 настоящего Порядка, в месячный срок со дня освобождения от должности, председателя.
2.5. При выдвижении кандидатов на должность председателя,  Председатель Боготольского районного Совета депутатов истребует у кандидатов следующие документы:

1) собственноручно написанное кандидатом заявление с просьбой о замещении соответствующей должности муниципальной службы в Контрольно-счетном органе по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) копию паспорта (стр. 2, 3, 5, 13, 14, 19);
3) копию документа об образовании;
4) копию трудовой книжки или сведения о трудовой деятельности;
5) справку об отсутствии неснятой или непогашенной судимости;
6) справку о доходах, за год, предшествующий году подачи документов, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Копии документов принимаются при предъявлении подлинников и заверяются Председателем Боготольского районного Совета депутатов.

Предоставление кандидатом документов не в полном объеме или отказ от их предоставления является основанием для возврата представительным органом документов.

При предоставлении кандидатом полного комплекта документов Председатель Боготольского районного Совета депутатов включает в повестку дня Боготольского районного Совета депутатов вопрос о формировании временной комиссии для предварительного рассмотрения предложенной кандидатуры.

2.6. Члены временной комиссии избираются наименование представительного органа на очередном заседании наименование представительного органа после поступления предложения о кандидате.

В случае внесения предложения о кандидате при досрочном освобождении от должности председателя для избрания временной комиссии может созываться внеочередное заседание Боготольского районного Совета депутатов в порядке, установленном в Регламенте Боготольского районного Совета депутатов.
2.7. Временная комиссия формируется в количестве 5 (пяти) депутатов. Персональный состав комиссии, председатель и секретарь определяются в решении Боготольского районного Совета депутатов о создании временной комиссии.

2.8. После формирования временной комиссии Председатель Боготольского районного Совета депутатов передает документы на предварительное рассмотрение временной комиссии.
Ш. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ КАНДИДАТУРЫ НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА
3.1. Рассмотрение временной комиссией предложения о кандидатуре и внесение в Боготольский районный Совет депутатов рекомендаций по предложенной кандидатуре осуществляются в срок, не превышающий 30 дней со дня передачи Председателем Боготольского районного совета депутатов документов кандидата временной комиссии. В случае досрочного освобождения от должности председателя,  в срок, не превышающий 25 дней со дня передачи Председателем Боготольского районного Совета депутатов документов кандидата временной комиссии.

3.2. Кандидаты на должность председателя Контрольно-счетного органа уведомляются председателем временной комиссии о датах и времени предварительного рассмотрения в комиссии не позднее чем за два рабочих дня до рассмотрения данного вопроса.

3.3. Организация деятельности по рассмотрению документов и материалов, представленных по предложенной кандидатуре, осуществляется временной комиссией при Боготольском районном Совете депутатов.

3.4.  Председатель временной комиссии:

1) представляет временную комиссию во взаимоотношениях с лицом, претендующим на замещение должности председателя Контрольно-счетного органа, органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, организациями (в том числе средствами массовой информации и их представителями) и гражданами;

2) созывает и ведет заседания временной комиссии;

3) подписывает решения комиссии, протоколы комиссии, выписки из них и иную документацию, направляемую от имени временной комиссии;

4) представляет на заседании Боготольского районного Совета депутатов принятые решения временной комиссии о рекомендациях рассмотрения в Боготольском районном Совете депутатов кандидата на должность председателя и об отказе временной комиссией в рассмотрении предложенной кандидатуры;

5) при принятии комиссией решения в случае равного числа голосов, поданных «за» и «против», голос председателя комиссии является решающим.

3.5. Секретарь комиссии:

1) ведет протоколы заседаний комиссии;

2) по запросу заинтересованных лиц предоставляет подписанные председателем комиссии выписки из протоколов заседаний комиссии;

3) оформляет принятые комиссией решения;

4) оповещает членов комиссии о дате, времени и месте заседания;

5) осуществляет прием документов у лица, претендующего на замещение должности.

3.6. Заседание временной комиссии правомочно, если на нем присутствует большинство от установленного общего числа членов комиссии.

3.7. Решения комиссии принимаются открытым голосованием, большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии.

3.8. Кандидатура на должность председателя Контрольно-счетного органа рассматривается на заседании временной комиссии в индивидуальном порядке.
3.9. При предварительном рассмотрении кандидатуры временная комиссия:

1) осуществляет проверку документов, представленным лицом, претендующими на замещение должности председателя, на предмет полноты представления документов, их соответствия и соответствия кандидатуры требованиям, предусмотренным разделом II настоящего Порядка.

В случае если имеются недостатки по качеству и (или) полноте представленных документов и материалов, временная комиссия однократно принимает решение перенести рассмотрение на более поздний срок (но не более чем на 5 рабочих дней), о чем уведомляет кандидата с перечислением выявленных недостатков и (или) неполноты документов для исправления кандидатом выявленных нарушений.

В случае, если после срока установленного для исправления выявленных нарушений кандидатом они не исправлены, временная комиссия принимает решение, предусмотренное подпунктом «г» настоящего пункта;

2) вносит в Боготольский районный Совет депутатов предложение обратиться в Счетную палату Красноярского края за заключением о соответствии кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетного органа квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Предложение об обращении в Счетную палату Красноярского края рассматривается на заседании Боготольского районного Совета депутатов.

В случае отклонения Боготольским районным Советом депутатов предложения об обращении в Счетную палату Красноярского края временная комиссия продолжает рассмотрение кандидатуры на должность председателя контрольно-счетного органа.

Если наименование представительным органом принято решение об обращении в Счетную палату Красноярского края, то рассмотрение кандидатуры на должность председателя контрольно-счетного органа приостанавливается, но не более чем на 30 дней.

При поступлении ответа от Счетной палаты Красноярского края или при отсутствии ответа в течение более чем 30 дней рассмотрение кандидатуры на должность председателя возобновляется в течение 5 рабочих дней.

Если Счетной палатой Красноярского края дан ответ о соответствии кандидатур на должность председателя контрольно-счетного органа квалификационным требованиям, установленным Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», то временной комиссией принимается решение предусмотренное подпунктом «в» настоящего пункта.

Если Счетной палатой Красноярского края дан ответ о несоответствии кандидатур на должность председателя контрольно-счетного органа квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», то временной комиссией принимается решение, предусмотренное подпунктом «г» настоящего пункта;

3) вносит в представительный орган рекомендации о рассмотрении кандидатуры лица, претендующего на замещение должности председателя;

4) принимает решение не рекомендовать кандидатуру, несоответствующую квалификационным требованиям, установленным в соответствии с частью 2 статьи 7 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также кандидатуру, представившую документы с нарушением требований, установленных пунктом 2.6 настоящего Порядка.

В случае принятия такого решения временной комиссией указываются основания отказа в рекомендации кандидатуры.

3.10. Внесение в Боготольский районный Совет депутатов рекомендаций о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) кандидатуры лица, претендующего на замещение должности председателя, оформляется решением временной комиссии.

Указанное решение подписывается председателем и секретарем временной комиссии не позднее рабочего дня, следующего за днем заседания временной комиссии, на котором оно было принято и после подписания в течение двух рабочих дней направляется в Боготольский районный Совет депутатов.

При принятии решения не рекомендовать кандидатуру (об отказе в рассмотрении кандидатуры лица) временная комиссия в течение двух рабочих дней с момента подписания решения уведомляет о принятом решении кандидата, а также инициаторов, указанных в пунктах 2.1-2.2 настоящего Порядка, которые внесли предложение о такой кандидатуре.

3.11. Председатель Боготольского районного Совета депутатов при поступлении от временной комиссии решения рекомендовать рассмотреть кандидатуру лица, претендующего на замещение должности председателя Контрольно-счетного органа включает данный вопрос в порядок дня очередного заседания Боготольского районного Совета депутатов.
3.12. В случае если, предложения о кандидате вносилось при досрочном освобождении от должности председателя для рассмотрения вопроса о назначении может созываться внеочередное заседание Боготольского районного совета в порядке, установленном в Регламенте Боготольского районного Совета депутатов.
3.13. Кандидаты на должность председателя Контрольно-счетного органа, рекомендованные к рассмотрению временной комиссией, уведомляются Председателем Боготольского районного Совета депутатов о датах и времени заседания Боготольского районного Совета депутатов, на котором будет рассматриваться вопрос о рассмотрении кандидатуры не позднее чем за два рабочих дня до заседания Боготольского районного Совета депутатов.

3.14. По всем кандидатам, рекомендованным к рассмотрению, Боготольским районным Советом депутатов проводится обсуждение, в ходе которого кандидаты выступают и отвечают на вопросы депутатов. Продолжительность обсуждения каждой кандидатуры не более 10 минут.

Решение об утверждении на должность председателя Контрольно-счетного органа принимается открытым голосованием большинством голосов от установленной численности депутатов наименование представительного органа.

 В случае, если количество выдвинутых кандидатур на должность председателя Контрольно-счетного органа превышает число вакансий, проводится рейтинговое голосование.

Назначенными на должности считаются те кандидаты, которые набрали наибольшее число голосов, при этом число голосов, поданных за кандидата, не должно быть меньше, чем большинство от установленной численности депутатов Боготольского районного Совета депутатов.

В случае если по результатам повторного рассмотрения ни одна кандидатура не была утверждена Боготольским районным Советом депутатов, то субъектами, перечисленными в пунктах 2.1-2.2 настоящего Порядка, но не позднее, чем за 15 (пятнадцать) рабочих дней до очередного заседания Боготольского районного Совета депутатов вносятся новые предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетного органа.

VI. НАЗНАЧЕНИЕ НА ДОЛЖНОСТЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА
4.1. Принятое решение Боготольского районного Совета депутатов о назначении председателя Контрольно-счетного органа области по итогам голосования оформляется правовым актом Боготольского районного Совета депутатов.

4.2. Результаты предварительного (рейтингового) голосования, а также результаты голосования по кандидату, не получившим установленного числа голосов депутатов Боготольского районного Совета депутатов, оформляются протокольно.

PAGE